REQUERIMENTO Nº. 008/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador Jair Formaio

O Vereador abaixo assinado e no uso de suas atribuições legais e em conformidade como
o art. 161, V, § 3º, I, do Regimento Interno dessa Egrégia Casa Legislativa, apresenta a
Vossa Excelência a seguinte propositura:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

Requerimento: Requer sugerir a Sua Excelência, Sr. Prefeito Municipal, seja
“PROVIDENCIADO REPARO COM URGÊNCIA NA TORRE TELEFÉRICA NO CENTRO
DA CIDADE DE ENÉAS MARQUES”.

DA JUSTIFICATIVA:
  Considerando a obra realizada no início da abertura da Rua Nicolau Vieira,

obviamente sem qualquer culpa deste ou daquele operador de máquina na oportunidade,

rompeu-se os cabos de sustentação e a torre veio a cair literalmente.

  Ocorre que esta torre, dava sustentação à várias centrais de telefones fixos

no interior de nosso Município.

  Por esta razão, logo após a queda da torre, seria obrigação do Município, (a

Administração), fazer o reparo da mesma, colocando-a de pé, chamando técnicos na área

telefônica e providenciar a normalização da mesma.

  Até porque, desde a queda da torre, tem famílias no interior sem

comunicação telefônica, onde a maioria não tem acesso a sinal de celulares.

  Pelas razões acima elencadas, o que se pede é a compreensão total do Sr.

Prefeito, para uma solução urgente do caso.

Vereador Proponente: Paulo Matia Heinz
         (Paulo do Otto)

Apoio dos demais Vereadores infra-assinados.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, Estado do

Paraná, em 29 de abril de 2019.